GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

Secretaria Escolar

EDITAL Nº 16– 6EF/1EM/CMDPII/DE-2025 –CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS
SUBSEQUENTES DO 6º ANO E 1ª SÉRIE- VAGAS NA UNIDADE 2

O Ten-Cel. QOBM/COMB. COMANDANTE DO CENTRO DE ORIENTAÇÃO E
SUPERVISÃO AO ENSINO ASSISTENCIAL – COSEA/CBMDF e COMANDANTE DO COLÉGIO
MILITAR DOM PEDRO II, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 4º, inciso III, do Decreto
Distrital nº 31.817, de 21 jun. 2010, combinado com o que preceitua o Art. 17 do Decreto Distrital nº
21.298 de 30 de jun. 2000, RESOLVE:

1. CONVOCAR os candidatos subsequentes (nas vagas dos Eliminados, conforme item 6 do Edital Nº
14), classificados conforme Edital Nº 12, nos termos do Item 2 do presente Edital, a comparecerem
presencialmente no Colégio Militar Dom Pedro II UNIDADE 2 (CMDP II 2) situado à QNM 30-
Ceilândia, Brasília-DF (CEP 72210-308),  para os atos de Matrícula, para a Anamnese Psicopedagógica,
entrega da documentação exigida no item 19.8 do Edital Retificador, e assinatura do Acordo de Prestação
de Serviços Educacionais.

I.  No ato da matrícula, o responsável legal deverá apresentar os seguintes documentos:

a) Histórico Escolar ou Declaração de Conclusão da série anterior à pretendida no concurso;

b) Certidão de Nascimento ou Carteira de Identidade e CPF (original e cópia);

c) 2 (duas) fotos 3x4 recentes;

d) comprovante de residência recente (original e cópia);

) CPF e Identidade do responsável legal (original e cópia); f) Cartão de Vacinas para os
candidatos até 13 (treze) anos (original e cópia);

g) Comprovante de pagamento da 1a mensalidade (referente ao mês de janeiro de 2026) a
ser emitido no ato da matrícula via boleto bancário;

h) Atestado de aptidão física e mental. i) Apresentar comprovante de dependência relativo
aos grupos.

2. DIVULGAR os candidatos subsequentes para MATRÍCULA presencialmente , conforme lista a
seguir:

UNIDADE 2 (TAGUATINGA)- 6º ANO- DEPENDENTES DA SSP DF-
CATEGORIA GERAL- DIA 05/11/2025 ÀS 13H

Nº DE
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

Edital Nº 16 6EF/1EM/CMDPII/DE-2025 (185751701)         SEI 00053-00036073/2025-35 / pg. 1

0351100308 MANUELA GALVAO RIBEIRO 23

0351100450 JOAO GABRIEL BITTENCOURT SCALIA 24

0351100170 ISAQUE GABRIEL ALMEIDA DUTRA 25

0351101377 PEDRO MOREIRA ABADIO 26

0351101224 MARIA FERNANDA LANDIN ALCANTARA 27

0351101700 ISABELLA ALEXANDRE MILLER 28

OBS: Convocação de 6 candidatos subsequentes, sendo 3 nas próprias vagas de SSP,
e 3 nas vagas do CBMDF (nas vagas dos Eliminados, conforme item 6 do Edital Nº 14).

UNIDADE 2 (TAGUATINGA)- 6º ANO- COMUNIDADE GERAL- CATEGORIA
GERAL- DIA 06/11/2025 ÀS 13H

Nº DE
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

0351100611 GUSTAVO HALLUM CORREIA 30

0351101194 REDRO FRANCISCO LINS PIRES 31

0351100617 NATHAN SILVA CERQUEIRA 32

0351101778 MIGUEL PIETRO FARIAS DA SILVA 33

0351100163 ENZO GABRIEL OLIVEIRA ALBUQUERQUE 34

0351100107 ANGELO TUXI DONATO 35

UNIDADE 2 (TAGUATINGA)- 6º ANO- COMUNIDADE GERAL- CATEGORIA
GERAL- DIA 12/11/2025 ÀS 13H

Nº DE
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

0351100106 LUCAS CONFORTI CARNEIRO MIRANDA 36

0351100209 GABRIEL ALMEIDA REIS NASCIMENTO 37

0351100375 DANDARA VITORIA NEVES MONTEIRO 38

0351100318 VICENTE MENEZES FERREIRA 39

Edital Nº 16 6EF/1EM/CMDPII/DE-2025 (185751701)         SEI 00053-00036073/2025-35 / pg. 2

0351100500 RAFAEL MENNA BARRETO PORTSCHER COMES 40

OBS: Convocação de 11 candidatos subsequentes, sendo 9 nas próprias vagas de
Comunidade Geral, e 2 nas vagas do CBMDF (nas vagas dos Eliminados, conforme item 6 do Edital
Nº 14).

UNIDADE 2 (TAGUATINGA)- 1ª SÉRIE ENSINO MÉDIO- COMUNIDADE
GERAL- CATEGORIA GERAL- DIA 13/11/2025 ÀS 13H

Nº DE
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

0351100268 ENZO OFUGI VITALI 37

0351101567 ENZO GABRIEL DIAS VIDAL 38

0351100304 GABRIEL MONTEIRO VIEIRA NASCIMENTO 39

0351101463 LUIZ CARDOSO DE ARAUJO NETO 40

0351100395 MARCELA BISI ALVARES 41

UNIDADE 2 (TAGUATINGA)- 1ª SÉRIE ENSINO MÉDIO- COMUNIDADE
GERAL- CATEGORIA GERAL- DIA 19/11/2025 ÀS 8H

Nº DE
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

0351101619 DAVI DOS SANTOS BOUDOUX 42

0351100342 ANA CLARA SIMPLICIO TOMINAGA 43

0351100291 PEDRO ALVES GOMES 44

0351100231 MIGUEL GIVONI FELICIO CASTRO SILVA 45

OBS: Convocação de 9 candidatos subsequentes, sendo todos nas próprias vagas da
Comunidade Geral (nas vagas dos Eliminados, conforme item 6 do Edital Nº 14).

Brasília – DF, 29 de outubro de 2025.

Edital Nº 16 6EF/1EM/CMDPII/DE-2025 (185751701)         SEI 00053-00036073/2025-35 / pg. 3

TIAGO SCHNEIDER REICHERT - Cap. QOBM/Comb.

Matr. 1001944

Presidente da Comissão Organizadora

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS - Ten. Cel. QOBM/Comb.

Matr. 2909939

Comandante do COSEA/CMDP II

Documento assinado eletronicamente por TIAGO SCHNEIDER REICHERT - Maj.
QOBM/Comb. - Matr.01001944, Subcomandante do Centro de Orientação e Supervisão
ao Ensino Assistencial do CMDP II, em 29/10/2025, às 14:21, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS - Ten-Cel.
QOBM/Comb. - Matr.02909939, Comandante do Centro de Orientação e Supervisão ao
Ensino Assistencial do CMDP II, em 29/10/2025, às 14:46, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 185751701 código CRC= 93E5D303.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

SAIS QD 04 Lote 05 - CEP 70602-900 - DF

3901-8692/3901-8695

00053-00036073/2025-35 Doc. SEI/GDF 185751701

Edital Nº 16 6EF/1EM/CMDPII/DE-2025 (185751701)         SEI 00053-00036073/2025-35 / pg. 4

	Edital Nº 16 6EF/1EM/CMDPII/DE-2025 (185751701)